



Alto delegacija pas viceprez. H. H. Humphrey gruodžio 6 d. Iš kairės: T. Blinstrubas—A. L. Taut. S-gos' pirm., M. Vaidyla—Sandaros redaktorius, J. Kapočius—LB tarybos pirm., L. Šimutis—ALK Susiv. pirm., A. Rudis—ALT pirm., H. Humphrey—JAV viceprez., dr. P. Grigaitis—Naujų redaktorius, E. McElroy—WJJD radio komentatorius Chicagoj, M. Rudienė—Kultūros kongr. rengti komit. pirm., P. P. Dargis—SLA pirm., kun. Pr. Garšva—Draugo redaktorius, prof. J. Stukas—„Liet. Atsim.“ radio ved.

AMERIKA PALAIKO BALTIJOS TAUTŲ APSISPRENDIMĄ

Viceprez. H. Humprey at-sakydamas ALT delegacijai, jos apsilankymo metu prezidenturoj gruodžio 6 d., pa-reiškė:

„Labai, labai ačiū jums. Vi-sų pirma turiu pasveikinti jus, mano geras bičiulį Tony ir Mary, ir kiti šios garbingos, delegacijos nariai. O ypatingai norėčiau jums padėkoti už šį man šiandien pateiktą me-morandumą ir laišką, prieš kelias dienas pranešusį man apie mūsų pasimatymą.

Taip pat norėčiau pareikšti jums p. Johnsono, JAV pre-zidento nuosirdų įvertinimą jūsų darbo, ir jūsų patvaru-mo, ir tvirtos paramos mūsų ir jūsų šaliai — šiai didžiai Amerikai — bei tam, ką ji stengiasi atlikti Azijoje, kaip visad tą stengiasi daryti ir ki-tose pasaulio dalyse. Jūsų pa-rama mūsų politikai Vietna-me yra labai padrasinanti ir, galiu sakyti, giliai vertinama.

Ko mes siekiame tenai, yra tas pats, ko siekiame ir visam pasauly — globoti nepriklausomybę, skatinti nepriklausomybę ir apsisprendimą. Mes nesiekiame teritorijų; mes nesiekiame įtakos erdvių; mes nesiekiame imperiškų valdų. Vis-kas, ko mes siekiame, tai tik padėti tiems, kas tapo smurto ir užpuolimo aukomis, išlaikyti laisvę ir nepriklausomybę taip, kad jie galėtų kurti sa-vo gyvenimą ir lemti savo ateitį.

„Man ypač malonu susitik-ti su šia garbinga delegacija Lietuvos nepriklausomybės at-statymo 50 metų sukakties iš-vakarėse. Aišku, mes žinom, kad Lietuvos nepriklausomy-bė 1 pas. karo gale buvo at-statyta didžio, ideališko, ener-gingo vado Woodrow Wilson pagalba, kurs taip uoliai ko-vojo už apsisprendimo teisę.

„Tokių organizacijų, kaip ALT, yra vaidinusios svarbų vaidmenį, kuriantis mūsų vi-suomenę iš įvairių tautinių

elementų. Bet iš to žmonių į-vairumo kyla mūsų stiprybė, ir lietuviai tikrai yra pratur-tinę Amerikos kultūrą, ir pra-monę, ir prekybą, ir šio kraš-to žemės ūkį, — darę ją stip-ria valstybe. Jūs prisidėjot prie Amerikos gyvenimo au-dinio praturtinimo, ir jūs tai padarėt, išsaugodami savo kultūrinį paveldėjimą.

„Kaip žinote, JAV vyriau-sybė patvariai atsisako pripa-žinti prievartinį Lietuvos įjun-gimą į Sov. S-gą ir teltelaisko visų Baltijos tautų apsispren-dimo reikalą. Ryžtas ir pasi-šventimas, kuriuo lietuvių tau-ta namie ir svetur palaiko sa-vo tautos savaimingumą di-džios priešybės akivaizdoj, yra įkvėpimas laisviems žmonėms visur. Tad man nebuvo staig-mena, kad ši delegacija ir ju-sų tautiečiai stoja šalia vy-riausybės jos Vietnamo pali-tikoje. Jūs žinot, kad apsi-sprendimo dėsnius taikytinas visuotiniai. Ir, dievaži, jūs irgi žinot, kas atsitinka totalinėj visuomenėj ir totaliniame re-žime.

„Iš kartaus patyrimo žino-me, kad laisvės reikalas ne-dalomas visam pasauly, ir kad žmogiškoji laisvė negali buti nei išplėtoti, nei užtikrinta be jos palaimą puoselėjančių kie-tos valios ir apsisprendimo au-ktos. Vadovaudamasi šiuo pa-grindiniu supratimu ir šia dva-sia, JAV vyriausybė ir tauta, aš pasitikiu, atliks savo pa-reiką nerimo apimtam pasaulyje.

„Aš noriu pasakyti ALTui, kad į jus man įteiktame me-morandume išdėstytus pareiš-kimus reikia atkreipti viso krašto dėmesį. Girdėdamas jus kalbančius apie mūsų pa-stangas, kurias mes šiandien dedame, ir apie grėsmę mūsų visuomenei, ir apie laisvės by-lą, aš žinoju, kad kalbėjote ne kaip teoretikai, bet kaip žmonės, kurie tai pergyveno-te. Manau, kad gyvenimas

yra pats geriausias mo-kytojas.

„Taigi, p. Rudi, norėčiau jums labai, labai padėkoti. Aš pasirūpinu, kad šis raštas būtų pateiktas susipažinti pre-zidentui, valstybės sekretoriui ir kad jis būtų įtrauktas į

PREZ. JOHNSON IŠPEJO Š. VIETNAMĄ:

TAIKA, AR KARAS TOLIAU?

Prieš pat Kalėdų šventes JAV prezidentas Johnson grį-žo į Washingtoną, atlikęs di-delę kelionę, kurios metu ap-lankė keletą kraštų. Tai toli-mai kelionei pagrindą sudarė Australijos ministerio pirmi-ninko Holt žuvmis. Kaip ži-nome jis nuskendo besimaui-dydamas. Pirmiausia Johnson ir nuyko į Australijos sos-tinę Canberą, į velionis Holt pagerbimo iškilmes. Žuvis Holt buvo laikomas ištikimas Amerikos sąjungininkas Viet-namo kare, kur Australijos kariai šalia amerikiečių ko-voja prieš komunistus.

Melbourne Johnson turėjo progos pasitarti ne tik su Australijos vyriausybe, bet ir kitų valstybių galvomis: Nauj-Zelandijos, Pietų Vietnamo, Pietų Korėjos, Thailando ir Filipinų. Tie kraštai yra karo sąjungininkai. Johnson buvo susitikęs ir su Anglijos min. pirm. Wilsonu. Jie visi buvo atvykę į Holt pagerbimą.

Australijos spauda paskel-bė, kad sąjungininkai nutarė vieningai kovoti ir siekti per-galės, nepaneigiant taikos, jei tokie siūlymai iškiltų.

Toje kelionėje Johnson bu-vo sustojęs Pakistano sosti-nėj Karachi ir dvi valandas kalbėjosi su šalies prezidentu Ayub Khan.

Grįždamas jis sustojo Pie-tų Vietname. Prezidentas ap-lankė oro laivyno bazę Cam Ranh. Jis buvo karių džiaugs-mingai sutiktas. Johnson savo kalboje priminė karius, jog jie atlieka didelį žygį — sulai-ko pasaulį nuo trečio pasau-linio karo.

Grįžtant į Washingtoną Johnson buvo sustojęs Romo-

Kongreso Užrašus.

1967 m. gruodžio 15 d. Kon-greso Užrašų laidoje (Illinois atstovo Wm. T. Murphy pa-siulymu) ištisas ALT memo-randumo tekstas ir ši vicepre-zidento kalba jau yra atspaus-dinti. — A 6204 psl. (E)

Jis kalbėjosi su Italijos prez. Giuseppe ir vyriausybe, taip pat su popiežium. John-son pareiškė, kad buvo kal-bėtasi apie taikos galimumus. Romoje Italijos komunistai buvo suruošę prieš Johnson sąjungininkų vieningumą Viet-namo kare. Prezidentas kelionėj buvo labai saugoja-mas ir jo vykimo vietos iš anksto nebuvo skelbiamos.

Šiai kelionei tenka skirti žymią politinę reikšmę. Pre-zidento pasimatymas su vy-riausybės galvomis sutvirtino sąjungininkų vieningumą Viet-namo kare.

Dar prieš išskrendant į ke-lionę Johnson spaudai pareiš-kė, kad taika yra galima, jei S. Vietnamas atitrauks savo karines jėgas iš demilitarizu-otos srities. Jis nepaneigė min-ties taikos reikalais kalbėtis ir su Vietkongu (Tautinio iš-laisvinimo frontu), tačiau kar-tu įspėjo, jog Amerika nesu-stabdys bombardavimų, jei S. Vietnamas nerodys noro kal-bėtis dėl taikos.

Taigi, ir šį kartą, Amerika palieka atviras duris į taiką. O S. Vietnamui tenka apsi-spręsti: eiti prie taikos dery-bų ar kariauti toliau, bet ne-laukti Amerikos ir jos sąjun-gininkų pasidavimo.

Tačiau S. Vietnamas, kaip anksčiau taip ir šį kartą, at-metė Johnsono taikos siuly-mus, pavadindamas juos senu-triuu. Priešas ir toliau lai-kosi savo reikalavimo — su-stabdyti bombardavimus ir a-titraukti iš Vietnamo visas svetimas karines jėgas.

Atmetimas taikos siūlymų reiškia, jog komunistai nori karą dar uždegti.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

— Jungtinių Tautų pilna-ties posėdžiai pasibaigė ir 123 valstybių delegacijos išvaži-nėjo trijų mėnesių pertrau-kai.

— Graikijos vyriausybė bu-vo paskelbusi amnestiją poli-tiniams kaliniams. Daugiau-siai ji turėjo paliesti tuos, ku-rie buvo suimti po karinio perversmo 1967 m. balandžio 21 d. Tačiau amnestijos vyk-dymas sulauktas. Buvo pa-leista 300 kalinių, jų tarpe o-pozicijos vadas A. Papan-dreau.

— Gaisras amerikiečių lėk-tuvnešyje „Kearsarge“ pada-rė milijonus nuostolių. Žuvo trys matrosai. Lėktuvnešis stovėjo P. Japonijos uoste Sosebo, grįžęs iš Vietnamo.

— Nuo 1968 m. balandžio 1 d. JAV numato atitraukti iš Vak. Vokietijos 34.000 savo karių. Tas sumažins valsty-bės išlaidas 75 mil. dol.

— Iš P. Afrikos į Ameriką atvykęs prof. Ch. N. Bernard pareiškė, kad Washkansky, 55 metų amžiaus, mirė nuo plau-čių uždegimo, praėjus 18 die-nų po jo širdies pakeitimo svetima širdim. Washkans-kiui širdis buvo pakeista gruodžio 3 d. Pakeista širdis veikė gerai. Prof. nuomone, ateityje tokios operacijos bus sekmin-gos. Nors Washkansky nepa-sveiko, bet jis pasitarnavo mokslui ir jo vardas pateko į medicinos istoriją.

Dr. Bernard pranešė, kad Pietų Afrikoje daugiau 15 pa-cientų laukia, kad jiems būtų įdėtos naujos širdys. Didžiausias sunkumas, kur gauti tas naujas širdis.

SUSITARĖ NE ESTAI, BET MASKVOS VALDŽIA

United Press International (žinių agentūra) gruodžio 1 d. pranešė iš Maskvos, kad Sov. S-ga sudarė sutartį su Suomija, pagal kurią suomi-jai įrengs keltą per Suomijos įlanką tarp Helsinkio ir Tali-no ir padės pastatyti Taline naują viešbutį. Sov. Sąjunga ir Suomija sutarusios į tą da-lyką investuoti daug milijonų dolerių.

Budinga, kad dėl viešbučio statymo Estijos sostinėj su suomiiais susitarė ne estai, o Maskvos valdžia. Tai liudija, kas vadinamose „suvereninė-se respublikose“ veikia, kaip šeimininkas. (E)

KODEL VĖLINASI?

Gruodžio 3 d. „Tiesoj“ pa-sirodė nepaprasta naujiena. Pranešė, kad lapkr. 25 Neryje rastas nužudytos moters lavonas. Tai buvusi Vera Ši-bitova, 44 m., maisto parduotuvės vedėjos pavaduotoja. Gruodžio 1 q. buvęs suimtas ir žudikas, Aleksandras Gera-simenka, 37 m. amž. Naujiena ne įvykis, o faktas, kad „Tiesa“ apie jį parašė ir „tik“ 8 dienos po įvykio. (E)

— Raud. Kinija išsprogdino naują atominę bombą mažes-nio pajėgumo. Jos stiprumas siekė apie 20,000 t. dinamito.

SLA CENTRAS TEIKIA VISOKIĄ PAGALBĄ VEIKLIAMS ORGANIZATORIAMS

Šiomis dienomis SLA sekretorė išsiunčia SLA kuopų ir apskričių valdyboms laišką, prašydama tradicinio ir glaudaus kooperavimo mūsų organizacijos veikloje. Kuopų ir apskričių nuosirdžiu kooperavimu neabejojama, bet laikoma pareiga pri-minti tuose darbus, kuriuos mūsų veikėjai privalo atlikti šiuo metu, kad kuopų darbas būtų kaip visada darnus ir vaisingas. Naujų metų pradžiai skirtas laiškas turi savyje svarbius nu-rodymus, į kuriuos mūsų visi veikėjai privalo atkreipti tinkamą dėmesį.

SLA ORGANIZATORIŲ PASKATINIMUI, UŽ DIDESNĮ NAUJŲ NARIŲ SKAČIAUS ĮRAŠYMĄ, SKIRTOS PREMIJOS BUS PASKIRSTYTOS PO VASARIO 1 DIENOS

Kai kurie organizatoriai arba jau turi tiek naujų narių, arba artinasi, kad galėtų paskelbtas premijas gauti. Tad SLA Vajaus Komisija, norėdama palengvinti organizatoriams šias premijas gauti, nutarė įskaityti naujų narių aplikacijas į bendrą šio vajaus skaičių, kurios bus gautos iki ateinančių metų February-Vasario 1 dienos. Tad tie organizatoriai, kurie turi galimumus gauti naujus narius, gali dirbti visą ateinančių sausio mėnesį ir šiuo laiku gautos aplikacijos bus pridėdamos prie bendro naujų narių skaičiaus, kad organizatoriai galėtų gauti paskelbtom sąlygom premijas.

SLA ORGANIZATORIAI SUTEIKS DIDELĘ NAUDĄ SLA IR BUS PATENKINTI, JOG JŲ DARBAS TINKAMAI ĮVERTINTAS

Baigdami kalėdinio laikotarpio vajaus apskaičiavimus, pa-teiksime laimėjusių organizatorių vardus ir įdėsim į šias skil-tis visų nusipelnusių organizatorių darbo rezultatus. Tuo bu-du kiekvienas mūsų organizatorius pajus, jog jo darbas gra-žiai įvertintas ir SLA Vajaus Komisija viešai pareiškia jems padėką už tą svarbią pagalbą, kurią jie suteikė savai organi-zacijai.

KASDIEN GAUNAMOS NAUJOS APLIKACIJOS

Tad yra aišku, jog šiuo metu veiklys organizatoriai uoliai dirba. Bet čia norisi priminti ir tiems mūsų veikėjams, kurie tebėra mūsų organizatorių sąrašuos ir praityje gaudavo nau-jų narių, bet šiame vajuje dar nesuskubo prie šio svarbaus darbo prisidėti. Jeigu ir jie neatsiliks, tai suprantama, jog tu-rėsime geresnius šio vajaus rezultatus.

Organizatoriai, tegu neužmiršta, kad dabar veikia SLA Generalinis Jaunimo vaju ir gera proga tėvams ir globėjams padaryti jaunosios kartos atstovams naudingas šventines do-vanas—SLA apdraudą.

SLA Lietuvybei išlaikyti Vajaus organizatoriai gauna naujus narius

DAR GAUTOS NAUJŲ NARIŲ APLIKACIJOS

Šie mūsų organizatoriai pastaruoju metu papildomai prie anksčiau paskelbtų dar atsuntę naujų narių aplikacijas:

M. Klimas, 34 kuopa, Kensington, Conn. 2 nar.
A. Tamkus, 57 kuopa, Worcester, Mass. 3 nar.
SLA 80 kuopa, Chicago, Ill. 3 nar.
Andrew Dėdinas, 227 kp., Greenfield, Mass. ... 3 nar.
K. P. Deveikis, 301 kuopa, Cicero, Ill. 2 nar.
Alfredas Kazianus, 342 kuopa, Easton, Pa. 1 nar.
A. Sukauskas, 352 kuopa, Detroit, Mich. 1 nar.
Milda Anesta, 359 kuopa, Dorchester, Mass. ... 1 nar.

Kartu su anksčiau paskelbtais, šiemet gauta iki šiai die-nai 262 nauji nariai.

DOVANOS UŽ NARIŲ ĮRAŠYMĄ

Be pastovaus atlyginimo organizatoriams, ypatingai pasi-žymėję veikėjai dar gaus:

PIRMA PREMIJA:

Organizatoriui, gavusiam 20 naujų narių, kurių mokesčiai nemažesni \$40.00 mėnesiui — nemokama kelionė ten ir atgal į ateinantį SLA seimą, bet ne daugiau kaip 1,000 mylių atstumo ir po \$10.00 už sugaištą dieną pragyvenimui. Jeigu Organiza-torius į seimą nevažiųotų, tai atitinkama suma bus išmokėta grynais pinigais.

ANTRA PREMIJA:

Už 15 narių, kurių mėnesiniai mokesčiai nemažesni kaip \$30.00 — gaus \$50.00.

TRECIA PREMIJA:

Už 10 narių, kurių mėnesiniai mokesčiai sieks \$20.00 — bus išmokėta \$25.00.

Visi atlyginimai organizatoriams bus išmokėti tuojuo, kai bus atlikti visi formalumai, susiję su naujų narių įrašymu.

Stiprinkim Susivienijimą Naujais Nariais

— DAINORĒLIS:—

Siųsiu gromatėlę
Jaunai seselei,
Kad ji mane iankytų.
Iankytų.

Tai jī manēš nelankys,
Nelankys.

Zālia graži priē kello,
Priē kello.

Augo mergužēlē,

Augo jaunoji,
Jauna graži jaunime,
Jaunime

Sišiu gromatėle
Jaunam brolužiui,
Kad mane atliankyti,
Lankyti.

Broiens nespejo,
Kvietelius sējo,
Tai jis manęs nelankys
Nelankys.

Augo kanapėlė,
Augo žalioji,

Augo mergužēlē,
Augo jaunoji,
Jauna graži jaunime,
Jaunime.

Siųsiu gromatėlę
Jaunam bernužiui,
Kad jis mane lankytų,
Lankytų.

Bernelis namatė.

Darbēlijs metē,
Tai jis mane atlankē,
Atlankē.

džio šakčio.
Taigi išeina, kad
nei baltas, nei lengvas
šaltas...

MAS SII PUTINII

5620 S. Claremont Ave.
Chicago, Ill. 60636.

Pirmiemis atslēpim
darius viltingā pagrī
nētas leidnys jau at
rausturui. Leidnija

īšvaizda rupināsi lētu
lēs istorijās lektorius
ķas Algirdas Kurausk

Pietų Amerikos tropi-
kuose gyvena idomūs
— tinginiai. Ištiesas p-
nejudėdami kybo žemę
įsikibę į šakas didel

ga.
a-
dy
o"
ys,
n-

gas. Ir kur jiems
Tinginiams nereikia
maisto — jo kiek tik
Mat, tinginiai mint
tų medžių, kuriuose
Tinginys negali pab

netgi vėžlys nugalėtų
mo lenktynėse. Jei
pajudina leteną, pas-
pusę valandos.

Kaip gi šie gyvūnai

kur knibēdēte knibēdē-
nai? Jlema padeda
žallā vilna. Tai ne j-
spalva. Jy vilnoje g-
patingi vienlašēiai
Jais maitinasi druge

Anksti eisi lovon
kelsies 18 jos — tu

Tėvynė

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

VLIK SEIMO KOMISIJOS

Nutarimų komisija — Vasil. Sidzikauskas (pirm.), prof. Balys Vitkus, dr. Jonas Valaitis, dr. Ant. Škėrys, inž. Valdas Adamkevičius, Pr. Dulevičius, Kazys Veikutis.

Mandatų komisija — Kaz. Bačkauskas (pirm.), Vyt. Banelis, Algis Vedeckas.

Apykaitų ir sąmatos vykd. kontrolės komisija — Jonas Pakalka (pirm.), Jonas Vilgylis, Vyt. a. Vitiekunas.

Sąmatos komisija — Juoz. Pažemėnas (pirm.), Antanas Sodaitis, Leonas Virbickas.

Komisijų pirmininkai pateikė seimui tų komisijų apsvaistytus duomenis ir atitinkamus pasiūlymus, kurie seimo buvo priimti.

KALĖDOS BE SNIEGO

Kai gruodžio 22 d. prasidėjo žiema, tai New York'e oras buvo lyg pavasarį. Temperatūra buvo pakilusi iki 62 laipsnių, lijo šiltokas lietus. Tačiau naktį atvėso. Paryčiu jau buvo snieguoti stogai, krumai ir medžių šakos. Bet gatvės nebuvo sniego žymės. Greitai sniegas nutirpo ir nuo stogų. Kalėdos nors buvo kiek vėšiau, bet šventinių dienos praejo be sniego.

NEW YORKO POŽEMIAI

New Yorkas pasižymi ne tik savo dangoraižiais, bet ir požemiais. Žemėje, po miesto keliais ir gatvėmis, tęsiasi šimtai mylių kabeliai, vamzdžiai ir tuneliai. Vien tik po grindinio traukinio sistema yra 237 mylių ilgio.

— Dr. Vytautas Avižonis, žymus ausų ir akių ligų specialistas, gyvenęs Bay Shore, L. I., N. Y. iš čia išsikėlė ir apsigyveno Deleware valstijoje. Dabartinis jo adresas yra: 515 Lakeview Ave., Milford, Del. 19963.

DR. KAZIO GRINIAUS FONDAS

2523 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629.

Lietuvos istorijos (1900-1940) leidėjas ir vyr. redakt. prof. Pranas Cepėnas kartu su pakviestais bendradarbiais atsidėję dirba, kad šis svarbus veikalas dar 1968 m. būtų sukurta ir tuoj pat išleistas.

Šiam dideliam veikalui išleisti apytikriai reikalinga nemažiau 12,000 dol. Prenumeravimo sąlygos bus paskelbtos kiek vėliau. Dabar lietuvių visuomenė ir organizacijos kviečiamos aukomis paremti naujų laikų Lietuvos istorijos leidybą. Pinigus siųsti arba įteikti Dr. Kazio Griniaus Fondo sąskaiton Nr. 53236, Chicago Savings and Loan Association, 6245 S. Western Ave., Chicago, Ill. 60636.

Dr. Balys Matulionis, Wal-lum Lake, R. I. 02884, renka medžiagą ir rengiasi rašyti plačią visuomenininkės bei spaudos darbuotojos Felicijos Bortkevičienės monografiją.

Dr. B. Matulionis jau yra parašęs dvi knygas — Fra-teritas Lithuanica, 1908-58, kuri išleista 1958 m. ir Vladas Nagius-Nagevičius, 1962.

Monografijos autorius bus dėkingas, kurie teiks prisidėti jam aukščiau nurodytu adresu savo atsiminimus, rašytinę medžiagą ir fotografijas iš Felicijos Bortkevičienės gyvenimo ir plačios visuomeninės veiklos.

Los Angeles, Calif.

SLA 75 kuopos nariams

Pranešu, kad 1968 metais nesutikau būti finansų sekretoriaus pareigose. Mano vietą išrinktas tam darbe jau patyręs narys Juozas Gedmin-tas, jo adresas:

3422 Atwater Ave., Los Angeles, Cal. 90039.

Telefonas, 665-6420.

Nariai, kurie siunčiate paštu savo mokesčius, malonėkit siųsti jo adresu ir kitais reikalais kreipkitės pas naujai išrinktą sekretorių. Kai nariai pakeičiate savo gyvenamą vietą, tuojau praneškite savo naują adresą ir butinai pašto Zip-Code numerį.

Yra keletas narių kurie gyvena kitur jau pora metų, o vistiek savo adresą neprisiunčia — tai apsilieidimas.

SLA 75 kuopos metinis spektaklis - vaidinimas ruošiamas sausio 28 d., lietuvių pa-rap. salėje. Pradžią vaidinimo 2:30 popiet. Šešmininkės paruošė pietus nuo 12 val., tad kurie lankysis bažnyčioje, ne-reikės skubėti į namus

Bus vaidinta dviejų veiksmų veikalėlis Neišlikimo žmo-na. Suvaldins Los Angeles Meno Samburys, režisuojant artistui J. Kaributui. Po vai-dinimo bus šokiai ir veiks ge-rai paruoštas bufetas su įvai-riais išgėrimais ir užkandžiais. Visi nariai kviečiami dalyvau-ti su šeimomis ir savo arti-maisiais.

Kartu pranešu, kad vasario 4 dieną, sekmadienį, 1 val. šaukiamas 75 kuopos metinis susirinkimas Liet. Taut. namų svetainėje, 3356 Glendale Blvd. Šiame susirinkime bus per-duotos pareigos naujai kuopos valdybai ir išduota atskaito-mybė už praėjusius metus.

P. Žilinskas, SLA 75 kp. sekret.

PAKELIAMAS PAŠTO TARIFAS

Nuo sausio 7 d. pabrangsta laišku ir kitų siuntų persiun-timas paštu. Už paprastą laišką teks mokėti 6 centus, o už oro paštu pasiųstą laišką — 10 centų.

SLA NAMAS FLORIDOJ

Jau anksčiau esu rašęs Tė-vynėje, kad geriausia ir pato-čiausia vieta SLA poilsio na-mui būtų Floridoj. Dabar Jo-nas Kutra rašo, kad geriau-sia vieta namui yra Califor-nija, nes girdi, tai yra Dievo apdovanotas kampelis. Bet ša-lia to yra rukai ir gal dar žemės drebjimas. Florida, sako, netinka, esą drėgnas klimatas, na ir uraganai.

Aš pilnai sutinku, kad Flo-ridoj klimatas drėgnesnis nei Californijoj, bet čia nėra ru-kų, kurie žmones troškina. Čia klimatas yra tyras ir gai-vinantis, todėl šimtai lietuvių kas žiemą atvažiuoja į Flo-ridą.

Aš nesiimu surasti vietą namui, tai yra darbas komisi-jos, kuri tą turėtų atlikti. Namams tinkamų vietų Flori-doj yra daug.

J. Pabarška.

Atsiųsta Paminėti

Lietuvių Gydytojų Biuletė-nis Nd. 4 (28) Spalis, 1967. Pasaulio Lietuvių Gydytojų organas. Leidžia Illinois Lie-tuvių Gydytojų Draugija. Re-daguoja: vyr. redaktorius dr.

SUOMIŲ NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTIS

Suomija gruodžio pradžioje paminėjo savo nepriklausomo gyvenimo 50 metų sukaktį. Daug šimtmečių Suomijai teko gintis vakaruose nuo švedų, o rytuose — nuo rusų iki 1917 m. gruodžio 6 d. krašto parlamentas Suomiją paskel-bė nepriklausoma respublika.

Suomija yra į šiaurę nuo Lietuvos, Latvijos ir Estijos. Jos teritoriją sudaro 337.009 km.²; gyv. — apie puspenkto milijono. Daugiausiai verčiasi žemės ir miško ukiu. Nuo 12 šimtmečio vidurio suomiams teko vesti karus su švedijai. Užkariautos srityse įsistipri-no švedai ir jie suomius buvo paverę politiška.

1808 m. į Suomiją įsiveržė rusų armija. Rusijos caras Aleksandras I 1809 m. paža-dėjo Suomijai autonomiją ir tuo būdu kraštas rusų buvo valdomas iki 1917 m. gruodžio 6 d., kada Suomija pasiskelbė nepriklausoma respublika.

Sov. Rusija 1939 m. lapkr. 28 d. sulaužė nepuolimo sutar-tį ir pradėjo prieš Suomiją karą. Mažoji Suomija po tri-jų mėnesių narsaus priešini-mosi buvo priversta nusileis-ti rusams ir atiduoti jai kai kurias savo sritis.

1941 m. birželio 22 d. pra-sidėjus Vokietijos-Rusijos ka-rui, Suomija įsijungė į jį, ti-kėdamasi atgauti iš Rusijos savo prarastas žemes. Bet Vo-kietijai pralaimint 2 pasauli-nį karą, Suomija kapituliavo

MUZIKOLOGIJOS ARCHYVAS

Lietuvių Muzikologijos ar-chyvas praneša, jog prieš ke-lėtą metų mirus Lijai Vana-gaitienei, Antano Vanagaičio našlei, jos sesuo Veronika O-lienė, žinoma visuomenininkė ir palikimo globėja, atidavė visą muzikinį Vanagaičių rin-kinį Lietuvių Muzikologijos archyvu. Rinkinyje yra vienas iš didžiausių padovanotų ar-chyvui. Neminint kitų vertin-gų dalykų, jame randama virš 500 įvairių lietuviškų veiklų orkestracijų.

Tiek Olienė, tiek Liet. Muzi-kologijos archyvas rupinasi, kad muzikinis Vanagaičių pa-likimas būtų kuo pilniausias jau vien ir dėlto, kad abu Va-nagaičiai yra suvaidinę labai svarbų vaidmenį lietuviškos išieivijos gyvenime Amerikoje.

ir 1944 m. rugsėjo 2 d. prie-mė sovietų padikuotas paliau-bų sąlygas. Jos buvo Suomi-jai sunkios, nes turėjo Rusi-jai perleisti dalį žemių, pa-dengti karo nuostolius ir su-mokėti 300 mil. dolerių.

Darbėti Suomija pakėlė vi-sus sunkumus ir likdama ne-priklausoma iš naujo pakilo. Tiek ukinis, tiek kultūrinis gyvenimas kyla ir gyventojų gerovė auga.

Suomiai priklauso ugrų tau-tų grupei. Prie Baltijos kran-tų jie įsikūrė 1200 pr. K., iš-stumdami tolyn į šiaurę la-pius. Jau senovėje Baltijos tautos turėjo tarp savęs kul-tūrinis ryšius. Prof. Kazimie-ras Buga rašo, kad suomių kalboje aptinkama lietuvių žodžių, kas įrodo, kad su-miai senoje gaidynėje galėjo būti lietuvių kaimynais. (Žiūr-k praėjusiam Tėvynės nu-mery K. Bugos "Kalėdų var-dų kilmę").

Suomija ir Lietuva savo praeitimi turi daug tarpusavio panašumo. Tačiau Suomija yra laimingesnė, galėdama sa-vo nepriklausomybės sukaktį švęsti bučama laisva. Jos lais-vė dar kartą ryškiai parodo, kad ir mažos tautos gali gy-denti tarp didžiųjų nekludo-mai. Suomijos laimingesnis li-kimas mus turi ne tik skatin-ti, bet ir stiprinti mūsų pa-siryžimą siekti Lietuvos lais-vės.

Todėl Liet. Muzikologijos archyvas kreipiasi į buvusius jų draugus, gerbėjus ir pažis-tamus svarbių ir nuosirdžių prašymu: jei kas turi bet kokių medžiagų, susijusių su Vanagaičių veikla, pvz. laiškų, fotografijų, koncertų pro-gramų bei plakatus, Džimdzių vadevilių vaidinimų nuotraukų, gaidų bei libreto rankraščių, jis yra prašomas padova-noti tai Liet. Muzikologijos ar-chyvu ir pasiųsti šiuo adre-su:

Liet. Muzikologijos Archyvas, 2345 W. 56th St., Chicago, Ill. 60636.
Juozas Žilėvičius,
Liet. Muzikologijos Archyvo Steigėjas.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Gruodžio

ISMOKAMOS APDRAUDOS

CHARLES G. GILMAN, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 2, 1940 m., mirė balandžio 21, 1967 m. Velionio turto tvarkytojui, Francis W. Colin, apdraudos išmokėta	\$500.00
KAZYS ANICAS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 13, 1927 m. Velionio dukterims, Adele Dazdewicz ir Julia Arnic, apdraudos išmokėta	\$600.00
BLANCHE P. ALANSKY, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimusi Shenandoth, Pa. Prie SLA prisirašė lapkričio 1, 1953 m., mirė lapkričio 30, 1967 m. Velionės sunams, Joseph ir John Alansky, apdraudos išmokėta	\$1,000.00

Viso \$2,100.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$56,251.90

TAUPOMOS APDRAUDOS

Birutė Dedinas, 297 kp., Greenfield, Mass.	\$250.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$10,750.00

ISMOKAMOS LIGOJE PASALPOS

J. Kazakauskas, 36 kp., Chicago, Ill., sirgo 12 sav.	\$54.00
V. Norkus, 135 kp., Philadelphia, Pa., sirgo 5 sav. 3 d.	72.00
V. Shimkus, 275 kp., Springfield, Ill., sirgo 9 sav. 2 d.	60.50

Viso \$185.50

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$16,130.86

B. PIVARONINĖ, SLA Sekretorė

Ansonia, Conn.

Iš SLA 66 kuopos

Gruodžio 10 d. įvyko SLA 66 kuopos susirinkimas, kurį vedė pirm. S. Bujanauskas. Atstovai, buvę SLA 4 apskrities suvažiavime, pateikė raportus. Jie buvo priimti.

Organizatorius S. Bujanauskas kas pranešė, kad vyksta streikas Brass kompanijoj, kur dirba daug lietuvių, sukludę įrašyti į SLA numatytus lietuvius.

Perrinkta kuopos valdyba. Pirmin. S. Bujanauskas, fin. sekret. Barbora Ulevičiūtė, kuri yra su šiuo darbu susipažinusi. Taip pat jėdu apsi-ėmė buti organizatoriais; vicepirm. J. Ulevičius, protokolonis, išdin. Antanas Baranauskas, išdo glob. — Evaldas Figoras ir Juozas Draugelis, maršalka Antanas Janauskas.

Suprantama, kad visų valdybos narių pareigos yra svarbios, ypač finansų sekretoriaus.

Nariai, atsiminkit ir visi atsilankyt į kuopos susirinkimą, kuris įvyks sausio 14 d., sekmadienį, įprastoj vietoj ir tuo pačiu laiku.

Linkim nariams laimingų Naujų Metų, o sergantiems — pasveikti!

SLA 66 kp. valdyba

Lawrence, Mass.

Kuopos susirinkimas

SLA 41 kuopos susirinkimas įvyks sausio 13 d., šeštadienį, 2 val. popiet. Lenkų Veteranų svetainėje, 23 Monmouth St.

Visi nariai prašomi atvykti į susirinkimą ir užsimokėti mokesčius. Turime daug reikalų svarstyti. Visus kviečia valdyba.

A. Yukno, sekret.

Paieškojimai

Budreckas, Antanas ir Vincas, sunus Florijono, gimę Naudžorių kaime, Luokės val. Buller-Savickaitė Katrė, Jono duktė, kilus nuo Lidos, po karo atvykus į JAV, gyvenusi Philadelphiaj.

Pelkonis Serapinas, gyvenęs 3848 E. 78 St., Cleveland, O. Goferis Vladas, Alekso sunus, gimęs 1922 m. Rekyvos km., šiaulių apskr. Kriaučiūnas Vladas. Lekavičius, Jonas ir Viktoras.

ras, gyvenę Chicagoje.

Liekas Antanas, į JAV išvykęs iš Lietuvos 1921-23 m. Mažeikienė - Skridulytė Ona, gimus 1915 m. Estijoj, vyras Steponas Mažeika, 1936-1937 metais buv. Klaipėdos muitinės valdininkas.

Norkunas Juozas, dar neseniai gyvenęs Toronte.

Niparas Apolinaras, Juozo sunus, gimęs apie 1884 metais, gyvenęs Baltimorėje.

Reminaitė Kazimiera, Antano duktė, gimus apie 1892 m. Žeminių km., Kretingos apskr., iš Lietuvos išvykusi 1918 m., gyvenusi Floridoj.

Sarpalius Charles (Kazys), gimęs Lietuvoje apie 1889 m. Ilgesnį laiką gyvenęs Worcester, Mass. ir ten vedęs Oną Palickauskaitę. Paskutiniu laiku gyvena Brooklyne.

Savickaitė-Buller Katrė, Jono duktė, kilusi nuo Lidos, po karo atvykusi į JAV ir gyvenusi Philadelphiaj.

Skiparis Juozas, apie 44 metų amžiaus.

Skirtenka Jonas (Amerikoj vadinosi Kartenka), į JAV atvykęs prieš 1-mą pasaulinį karą, gimęs spalio 14 d. Bاندžiuų km., Jurbarko val., Kornelijaus suns.

Skridulaitytė - Mažeikienė Ona, gimus 1915 m. Estijoje, vyras Steponas Mažeika buv. Klaipėdos muitinės valdininkas 1936-37 metais.

Stelmokas Juozas, gyvenęs New York'e ir buk tai 1960 metais miręs.

Sonkevičius, Antanas, Jonas ir Stasys, broliai, kilę iš Makiškių km., Joniškėlio val., atvykę prieš 1-mą pasaulinį karą į JAV, gyvenę Philadelphia, Pa.

Sonkevičiūtė Veronika, kil.

iš Naikiškių km., Joniškėlio val., atvykus prieš 1-mą pas. karą ir gyvenusi Philadelphiaj.

Sukienė - Niparaitė Sofija, gimus apie 1891 m., gyvenusi 184 Adler St., Waterbury.

Sukys Stasys ir jo seserys: Valė ir Marytė Sukytės, Zosė Sukytė-Nitienė ir jos vyras Jonas, visi kilę iš Rokiškio apskrities, Kamajų ar švedasų kaimo.

Vadišutė Faustina, Bonifaco duktė, gimus 1925 m. Romėnčiuose. 1945 m. iš Čekoslovakijos atvyko į JAV.

CONSULATE GENERAL

OF LITHUANIA

41 W. 88th St., New York, N. Y. 10024.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

BIELIAUSKAS FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

Notary Public

660 Grand Street

Brooklyn, N. Y. 11211

Tel. VI 7-4499

SHALINS

(SHALINSKAS)

Funeral Home

84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven, N. Y. 11421

Suteikiam garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiam nemokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir

J. B. SHALINS

KELEIVIS

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų skyrių. Prenumerata tik \$5.00.

Jau galima gauti 1968 m. Keleivio Kalendorių

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

Dirva

TAUTINIS

MINTIES

LAIKRASTIS

Išleistas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. Prenumeratos kaina metams — \$11.00, pusei metų — \$6.00. Susipažinimui — 2 savaites siunčiame nemokamai.

— Leidžia —

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnioje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS apsuosina visą lietuvių tiksliausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS apsuosina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus lietuvių straipsniais ir "Kritikos bei polemikos" skyriu keldžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj — \$12.00 metams, \$7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$18.00 metams, \$8.00 — pusei metų. Chicago — \$18.00 metams, \$8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pašalysite čekį arba Money Order.

1789 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60606

